
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 13Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

IV-auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações;
V.receber e tramitar documentos, numerar processo e realizar os atos de 
publicidade previstos em lei, inclusive os de publicação do Edital e das 
respostas dos recursos e/ou impugnações eventualmente interpostos ao 
referido certame.
Art. 7º - A autoridade superior a que se refere esta Portaria é a Secretária 
de Estado de Administração do Estado do Pará.
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de setembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 489487

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 242/GS-03/09/2019, PUBLICADA NO 
DOE 34.004 DE 08/10/2019, QUE TRATA DA REDISTRIBUIÇÃO DO 
SERVIDOR WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA.
- Onde se lê: Considerando os termos do Proc. Nº. 2019/164454.
- Leia-se: Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2019/164464.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN.
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 489393

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 – SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, órgão da 
Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.247.283/0001-94, e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, com sede na Av. Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Bairro 
Campina, Belém-Pa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.584.058/0001-18.
OBJETO: locação de espaço do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMA-
ZÔNIA, discriminado(s) na cláusula 29ª, sendo que seu uso se destina 
exclusivamente à realização do evento de lançamento do PROGRAMA: 
“SERVIDORES PÚBLICOS EM ALTA PERFORMANCE – EMPODERANDO O 
PRESENTE”.
UO: 13101 Ação–04.331.1424.8245 – Valorização do Servidor público
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de Terceiros: PJ
Fonte: 0101
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Valor da Despesa: R$ 60.810,00
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2019
VIGÊNCIA: 22/10/2019 até a data da realização do evento.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 489412

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0270/2019-GS/SEAD DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de ja-
neiro de 2019, publicado no DOE nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Parecer nº 698/2019-NUJU-GP, constante do Processo 
nº 2019/42820;
R E S O L V E:
I- CONSIDERAR, como efetivo exercício, o período compreendido entre 
01/05/2013 a 18/12/2018, referente à cessão, sem ônus para o órgão de 
origem, da servidora ANA PAULA NOGUEIRA ARAÚJO, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, matrícula                                       nº 
54196270/2, ao Ministério Público do Estado do Pará – Procuradoria de 
Justiça.
II- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01/05/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE OUTUBRO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 489280

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 0146 de 25 de Outubro de 2019.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 0261/2019.
Resolve:
Conceder, ao servidor, JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, Portador do CPF 
nº 157.646.678-79, matrícula n.º 57176578/6, Presidente da Autarquia, 
01 e ½ (Uma e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de MARABÁ/PA, 

que acontecerá no período 17.10.2019 a 18.10.2019. Objetivo: para parti-
cipar de reunião com Produtores Literários e Culturais do Sul e Sudeste do 
Pará, como pauta a Politica de Educação e Publicação da IOE, e a avaliação 
do Encontro Literário do Sul e Sudeste do Pará que ocorreu na Feira do 
Livro de Marabá.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 489356

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria: 506 de 25 de outubro de 2019
DESIGNAR, a servidora HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA TAKAHASHI, 
matrícula nº 5888826/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças/Administrador, para responder pela Secretaria de Gabinete  des-
te Instituto, por ocasião da licença maternidade da titular, no período de 
04/07/2019 a 30/12/2019.A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a 
contar do dia 04 de julho de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 489479

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 014/2019.
PROC: 2019/479090
DATA: 30/09/2019
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
CONTRATADA: PBS-PARÁ BRASIL SEGURANÇA LTDA-ME
CNPJ: 11.493.735/0001-10
END: Av. Rodolfo Chermont, nº.154, bairro Marambaia, CEP:66.615-170, 
Belém-Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 489358

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 499 de 11 de outubro de 2019
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30(trinta)dias de férias regula-
mentares no mês
Novembro/2019, A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 
01/11/ 2019.
Anízio Bestene Júnior
Diretor DAF.

 NOME DO SERVIDOR MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
 ONCESSIVO

Admilson Lopes da Cruz 3154963/1 2018/2019 01/11 a 30/11/2019
Ângela Maria Chaves Bezerra 5007321/1 2018/2019 13/11 a 12/12/2019
Dilermando Nunes dos Santos 3153231/1 2018/2019 18/11 à 17/12/2019

Fabio Silva de Lima 5894766/1 2018/2019 18/11 à 17/12/2019
Joyce Figueira de Araújo Gatti 57233263/1 2018/2019 05/11 a 04/12/2019

Jonaty de Souza Furtado 57232713/1 2018/2019 18/11 à 17/12/2019
Jorge Expedito Pinto Fonseca 3155617/1 2018/2019 18/11 à 17/12/2019

Maria José Costa e Sousa 3155455/1 2018/2019 18/11 à 17/12/2019
Simone Silva Maranhão 5094224/1 2018/2019 04/11 a 03/12/2019

Odair Jose Mescouto Cunha 57212420/2 2018/2019 01/11 a 30/11/2019
Rosa dos Inocentes Marques Alfaia 3155951/1 2018/2019 18/11 à 17/12/2019

Sergio Luiz Ribeiro da Costa 5017378/1 2017/2018 14/11 a 13./12/2019
Tito Carlos Machado da Silva 3153789/1 2018/2019 18/11 à 17/12/2019

Protocolo: 489429

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 307 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO a autorização do Chefe da Casa Civil, constante no Pro-
cesso n.º 2019/513408, de 21/10/2019.


